

UNIVERSITATEA "DUNĂREA DE JOS" DIN GALAȚI
Facultatea Economie și Administrarea Afacerilor
Departamentul Economie
Concurs pentru ocuparea postului de Conferențiar, poz. 10
Disciplinele postului: Gestiunea pachetelor de servicii turistice; Turism cultural; Economie în servicii
Domeniul postului: Administrarea afacerilor
Publicat în Monitorul Oficial nr. 143 din data de 30.04.2024

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocupare posturi didactice și de cercetare**

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME ȘORCARU PRENUME IULIAN ADRIAN
Postul pentru care candidează CONFERENȚIAR
Departamentul ECONOMIE Poziția în Statul de funcțiuni 10
Facultatea ECONOMIE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. DOCTORAT

Doctor în domeniul GEOGRAFIE Confirmat prin O.M. 5581 / 3.12.2013.


2. Îndeplinirea condițiilor privind ocuparea funcțiilor didactice și de cercetare vacante, prevăzute la cap.III (art.13-21) din Metodologia privind ocuparea posturilor didactice și de cercetare a Universității "Dunărea de Jos" din Galați :

(1) Deținerea diplomei de doctor: criteriu îndeplinit

(2) Îndeplinirea standardelor minime naționale necesare și obligatorii pentru ocuparea funcției de conferențiar universitar, stabilite de CNATDCU prin **Ordin al Ministrului Educației nr. 6129/2016: criteriu îndeplinit**

(3) Îndeplinirea standardelor de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției, aprobate de senatul universitar (**Anexa 2 la Hotărârea Senatului nr. 101 din 25 Martie 2024_CRITERII SPECIFICE pentru ocuparea posturilor didactice vacante la Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor**), fără impunerea unor condiții de vechime, conform legii: criteriu îndeplinit

Semnătura _____



FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN
ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR, A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE-DEZVOLTARE – CONFERENȚIAR
conform Ordinului nr. 6129/2016
Anexa nr. 27 - Comisia științe economice și administrarea afacerilor

Numele și prenumele: Lect.univ.dr. Șorcaru Iulian Adrian

Punctaj P_{articole} - Publicații în reviste indexate ISI Thomson cu AIS nenul – maxim 10 articole

P_{articol} = M x [1 - (N - 1) x 0,1] x AIS

Nr. crt.	Autori	Titlul articolului Dovada - link ISI	Denumirea revistei	Vol./nr.	Pagini încadrare articol	Data publicării	ISSN	WOS	AIS	M	Punctaj
1.	Sorcaru I.A., Muntean M.-C., Manea L. D, Nistor R.	Entrepreneurs' perceptions of innovation, wine tourism experience, and sustainable wine tourism development: the case of Romanian wineries https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001113151000002	International Entrepreneurship And Management Journal	20/2	901-934	Iun. 2024	1554-7191	001113151000002	1,195	10	8,365
2.	Muntean M.-C., Sorcaru I.A., Manea L. D	Empirical evidence of tourist satisfaction and loyalty in the case of Bucharest- A partial least squares structural equation modelling approach https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000918903400001	Journal of Consumer Behaviour	22/4	985-999	Iul. 2023	1472-0817	000918903400001	0,906	10	7,248
3.	Sorcaru I.A., Capatina A., Muntean M.-C., Manea L. D., Soare I.	Residents' Perceptions towards Tourism Development—The Case of Galați-Brăila Conurbation, Romania https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000823449700001	Sustainability	14/13	1-16	Iul. 2022	2071-1050	000823449700001	0,533	6	1,919

4.	David S., Manea L. D., Virlanuta F.O., Barbuta-Misu N., Șorcaru I.A.	Higher Education Institution beyond the COVID-19 Pandemic-Evidence from Romania https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000872474400001	Education Sciences	12/10	1-14	Noi 2022	2227-7102	000872474400001	0,519	6	1,868
5.	Turek Rahoveanu, M. M., Soare, I., Zugravu, A., Turek Rahoveanu, A., Șorcaru I.A.	Traditional food technologies opportunity to increase the competitiveness of agriculture https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000387969500019	Romanian Biotechnological Letters	21/5	11959-11967	Sep 2016	1224-5984	000387969500019	0,097	6	0,349
TOTAL											19,749

*Punctaj P_{cărți} – Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu (Anexa 1 la Ordin)

Nr. crt.	Autori	Titlul cărții Dovadă – link / scan copertă și cuprins	Editura/Orașul/Țara	Anul publicării	Nr. pagini	ISBN	Punctaj
TOTAL							0

*Punctaj P_{capitole în cărți} – Capitole în cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu (Anexa 1 la Ordin)

Nr. crt.	Autori	Titlul capitolului și titlul cărții Dovadă – link / scan copertă și cuprins	Editura/Orașul/Țara	Anul publicării	Pagini încadrare capitol	ISBN	Punctaj
TOTAL							0

*Punctaj P_{cărți} – Cărți publicate la edituri naționale sau internaționale altele decât cele din Anexa 1 la Ordin

Nr. crt.	Autori	Titlul cărții Dovadă – link / scan copertă și cuprins	Editura/Orașul/Țara	Anul publicării	Nr. pagini	ISBN	Punctaj
1.	Șorcaru I.A.	Turism Cultural Gestionarea Patrimoniului, Marketing și Orizonturi Digitale https://creionulmeu.ro/produs/turism-cultural-gestionarea-patrimoniului/	Grapho Press/Tecuci/Romania	2024	143	ISBN 978-606-8912-68-4	0,2/1
TOTAL							0,2

*Punctaj P_{capitole în cărți} – Capitole în cărți publicate la edituri naționale sau internaționale altele decât cele din Anexa 1 la Ordin

Nr. crt.	Autori	Titlul capitolului și titlul cărții Dovadă – link / scan copertă și cuprins	Editura	Anul publicării	Pagini încadrare capitol	ISBN	Punctaj
1.	Pușcașu V. (coord.), Chiriță, V., Balcu, F., Oprea, R., Șorcaru I.A.	"Populatia-elemente de ordin demografic si social" in Strategia de dezvoltare locală: comuna Cudalbi - potențial și perspective	Editura Europlus/Galați/Romania	2008	84-105	ISBN 978-973-1950-23-5	0,1/5

		https://opac.lib.ugal.ro/cgi-bin/koha/opac-detail.pl?biblionumber=14022								
TOTAL										0,02

***Punctaj ISI Proceedings**

Nr. crt.	Autori	Titlul articolului Dovada - link ISI	Denumirea volumului	Organizator conferință	Pagini încadrare articol	Data publicării	ISSN/ ISBN	WOS	Punctaj
TOTAL									0

*Cumulate, aceste criterii nu trebuie să depășească 0,1875 puncte

****Citări C articole**

Nr. crt.	Lucrarea citată Dovada - link	Lucrarea care citează Dovada - link	Quartilă	AIS	Punctaj
1.	Muntean M.-C., Sorcaru I.A. , Manea L. D (2023). Empirical evidence of tourist satisfaction and loyalty in the case of Bucharest- A partial least squares structural equation modelling approach, Journal of Consumer Behaviour, 22/4, 985-999 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000918903400001	Dragan, G.B., Ben Arfi, W., Tiberius, V., Ammari, A., Ferasso, M. (2024), Acceptance of circular entrepreneurship: Employees' perceptions on organizations' transition to the circular economy. Journal of Business Research, 173, 114461, https://doi.org/10.1016/j.jbusres.2023.114461 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001166028000001	Q1	2,099	1,00
2.	Sorcaru, I. A. (2021). Industrial tourism attractions. The case of salt mines in Romania. Annals of the University Dunarea de Jos of Galati: Fascicle: I, Economics & Applied Informatics, 27(1), 24-31. https://doi.org/10.35219/eai15840409163	Giordani, M., Taussi, M., Meli, M. A., Roselli, C., Zambelli, G., Fagiolino, I., & Mattioli, M. (2024). High-levels of toxic elements and radioactivity in an abandoned sulphur mine: Insights on the origin and associated environmental concerns. Science of the Total Environment, 906, 167498. https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2023.167498 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001159252800001	Q1	1,494	1,00
3.	Sorcaru I.A. (2019). Gastronomy tourism - a sustainable alternative for local economic development, Ann. Dunarea Jos Univ. Galati, Fascicle Econ. Appl. Inform. 25(1), 103–110, https://doi.org/10.35219/eai1584040912	Ruiz Morales, F. D. A., Cruz Moriana, V., Bermúdez Rus, M., Mancilla-Leytón, J. M., & Ureña Cámara, L. P. (2024). Exploring Andalusia's Rich Heritage through Surveys: Pastoral Livestock Farming as a Tourist Attraction Resource. Animals, 14(3), 468. https://doi.org/10.3390/ani14030468 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001160147100001	Q1	0,512	1,00
4.	Muntean M.-C., Sorcaru I.A. , Manea L. D (2023). Empirical evidence of tourist satisfaction and loyalty in the case of Bucharest- A partial least squares structural equation modelling approach, Journal of Consumer Behaviour, 22/4, 985-999	Xiao, Y., Hasford, J. (2024). Mixing customer ingratiation into evaluation: How service providers judge and evaluate rideshare experiences. Journal of Consumer Behaviour, 1–17. https://doi.org/10.1002/cb.2340 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001210957900001	Q3	0,906	0,50

Nr. crt.	Lucrarea citată Dovada - link	Lucrarea care citează Dovada - link	Quartilă	AIS	Punctaj
	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000918903400001				
5.	Soare I., Virlanuta F.O., Sorcaru I.A. , Manea L.D., Muntean M.-C., Nistor Rozalia, (2019). Territorial Cohesion and Competitiveness in Tourism Development in Romania, Annals of "Dunarea de Jos" University of Galati, Fascicle I. Economics and Applied Informatics, Years XXV – no3/2019, https://doi.org/10.35219/eai1584040965	Ordóñez-Martínez, D.; Seguí-Pons, J.M.; Ruiz-Pérez, M. Conceptual Framework and Prospective Analysis of EU Tourism Data Spaces. Sustainability 2024, 16, 371. DOI https://doi.org/10.3390/su16010371 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001140330100001	Q3	0,533	0,50
6.	Sorcaru I.A. (2019). Gastronomy tourism - a sustainable alternative for local economic development, Ann. Dunarea Jos Univ. Galati, Fascicle Econ. Appl. Inform. 25(1), 103–110, https://doi.org/10.35219/eai1584040912	Pamukçu, H., Saraç, Ö., Aytuğar, S., & Sandıkçı, M. (2021). The effects of local food and local products with geographical indication on the development of tourism gastronomy. Sustainability, 13(12), 6692. DOI https://doi.org/10.3390/su13126692 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000666401200001	Q3	0,533	0,50
7.	Sorcaru I.A. (2019). Gastronomy tourism - a sustainable alternative for local economic development, Ann. Dunarea Jos Univ. Galati, Fascicle Econ. Appl. Inform. 25(1), 103–110, https://doi.org/10.35219/eai1584040912	González-Alejo, A. L., & Neger, C. (2024). Culinary tourism in natural protected areas: The case of the Cuxtal Ecological Reserve in Yucatan, Mexico. Acta Geographica Slovenica, 64(1), 75-90. https://doi.org/10.3986/AGS.11332 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001189624600001	Q4	0,148	0,25
8.	Muntean M.-C., Sorcaru I.A. , Manea L. D (2023). Empirical evidence of tourist satisfaction and loyalty in the case of Bucharest- A partial least squares structural equation modelling approach, Journal of Consumer Behaviour, 22/4, 985-999 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000918903400001	Elhosiny, S.M.; Hassan, T.H.; Josan, I.; Salem, A.E.; Abdelmoaty, M.A.; Herman, G.V.; Wendt, J.A.; Janzakov, B.; Mahmoud, H.M.E.; Abuelnasr, M.S. (2023). Oradea's Cultural Event Management: The Impact of the 'Night of the Museums' on Tourist Perception and Destination Brand Identity. Sustainability 2023, 15, 15330. DOI https://doi.org/10.3390/su152115330 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001099507600001	Q3	0,533	0,50
9.	Sorcaru, I. A. (2015). The evolution of urban green areas in Romania during 2002-2013. Acta Universitatis Danubius. Œconomica, 11(2), 134-143. https://www.cceol.com/search/article-detail?id=521231	Albulescu, A. C., & Larion, D. (2023). Temporal dynamics of green urban areas in Romania. A comparison between spatial and statistical data. Open Geosciences, 15(1), 20220574. https://doi.org/10.1515/geo-2022-0574 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001130084500001	Q4	0,301	0,25
10.	Sorcaru I.A. , Capatina A., Muntean M.-C., Manea L. D., Soare I. (2022). Residents' Perceptions towards Tourism Development—The Case of Galați-Brăila Conurbation, Romania, Sustainability 2022, 14(13), 7962 https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000823449700001	Hambarde, A.; Shinde, K. Tourism Urbanisation in Metropolitan Fringe: Insights from the Tourist City of Lavasa in Pune, India. Sustainability 2024, 16, 616. DOI https://doi.org/10.3390/su16020616 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001151464800001	Q3	0,533	0,50
				TOTAL	6,00

****Citări Cărți**

Nr. crt.	Lucrarea citată	Cartea în care apare citarea				Punctaj
		Autori	Titlul cărții Dovadă – link / scan	Editura/Orașul/Țara	Anul publicării	

1.										
TOTAL										0

** Se iau în considerare maxim 10 citări

Proiecte / granturi de cercetare

Nr. crt.	Denumirea proiectului/grantului Dovadă – link / scan	Tipul de proiect	Funcția ocupată în proiect	Perioada de desfășurare	Valoarea proiectului
1.	-	-	-	-	-

Criterii minimale pentru conferențiar 1

Nr. crt.	Criteriu	Minim	Realizat
1.	Articole cu AIS nenul	2	5
2.	Articole în Core Economics și / sau Infoeconomics	1	2
3.	Articole ISI cu AIS > 0,15	1	4

Valori minime ale punctajelor pentru conferențiar (S = P + C)

Minim	Realizat	Procent realizare indicatori
$S \geq 1.5$	25,9365	1729,1%
$P \geq 0.75$	$19,749 + 0,1875 = 19,9365$	2658,2%
$C \geq 0.5$	6,00	1200,00%